- fitis loquendo, *Peregrinus ad nostras Constit. 3. par. c. 9. in princip.*
- 516 Ampliatur secundo, ut id sit verum etiam in Vicarijs, qui paruo alicui Conuentui præsunt, quique ponuntur in donibus magnis loco superioris defuncti, vel priuati, aut absentis, immediatè subalternati Generali, vel Prouinciali, quia etiam isti habent ordinariam iurisdictionem in vtroque foro erga suos subditos, & possunt per consequens contra illos censuras ferre *Suarez t. 4. de Religione tract. 8. lib. 2. cap. 22. num. 5. Miranda t. 2. quest. 20. art. 1. conclus. 1.*
- 517 *Pierinus cit. q. 1. cap. 4. nu. 74. Peregrinus suprae. §. 10. fol. 378. Portellius verb. Vicarius,* vbi quod isti, sint verè Prælatis, & possint benedicere paramenta, quæ ex priuilegio possunt Prælatis, Regulares benedicere, fauet *Lezzana p. 1. cap. 18. num. 3.* vbi quod priuilegia concessa Prælatis, extenduntur ad istos Vicarios.
- Limita vbi per Regulam, vel constitutiones ipsa facultas quò ad hoc fuerit talibus Prælatis restricta, & sic illis prohibitum ferre censuras. Vndè inquit *Auila par. 2. cap. 3. disp. 1.*
- 518 *dub. primo.* in quibusdam Religionibus, istos Prælatos non excommunicare: sed tantum Prouinciales, & ita intellige *Portellium verbo Prælatis iurisdictione nu. 6.* dum ait, hos Prælatos de iure quò ad forum internum habere eandem iurisdictionem, quam habent Prouinciales, quò verò ad forum externum, minorem, iuxta statuta Religionis, & clarius *Pierinus loco suprae. n. 78.* vbi loquendo de correctione fratrum in criminalibus, subdit, in hoc inspiciendas esse singulorum ordinum Constitutiones, & sic declarat *decis. Rota adductam à Sigismundo à Bononia, supra n. 509.* pro ratione dubitandi, & in terminis nostris, pressius *ibid. q. 3. c. 4. sub nu. 5.* Vbi subdit, falli *llamas,* dum ait, quòd Guardiani Minorum, & aliarum Religionum, inferiores Prælatis, per eorum statuta priuètur facultate excommunicandi, & solis Prouincialibus hanc facultatem concedi.
- Dixi, per Regulam & Constitutiones, quia
- 519 Generalis, vel Prouincialis nequit restringere dictam iurisdictionem inferiorum Prælatorum sibi à iure communi, vel priuilegijs Summorum Pontificum, concessam, *Rodriquez suprae. quest. 27. art. 7. Miranda & alij, quos probat Pierinus suprae. nu. 79.* contra *Suarez & Gasarubium,* ibi ab eo relatos, *Portellius verbo Prælatis potestas ad dispensandum in*
- 520 *addit. num. 8.* vbi, quòd sicut Archiepiscopus non potest restringere iurisdictionem Episcopi in procedendo, vel sententiam ferendo in aliquo casu, cum ex Conc. Tridentino omnes causæ in prima instantia debeant expediri coram Ordinario loci, & declarauit S. Congregatio apud Quarantam verbo Archiepiscopi auctoritas, *Rice p. 1. decis. 504. Marcellum Vulpes in sua praxi fori Ecclesiastici c. 21. ad fin.* ita nec Generalis, vel Prouincialis potest restringere

- iurisdictionem Prælatis localis, vide *tundem ibidem verbo Prælatis quò ad iurisdictionem in foro externo nu. 19.* vbi quòd peccent dicti
- 521 Superiores, si absque iusta causa restringunt Prælatis localibus dictam iurisdictionem etiam quò ad alia. Notanter dixi, *Generalis, vel Prouincialis,* quia secus est de Capitulo
- 522 Generali, vel Prouinciali: nam ipsum potest restringere dictam facultatem, sicut etiam potest restringere facultatem eiusdem Generalis, vel Prouincialis, *Rodriquez cit. q. 17. art. 5. & dixi supra nu. 505.* in specie, quòd Generalis, vel Prouincialis nequeat extirpare subditum
- 523 ab obedientia sui Superioris localis, habetur in *cap. frater 16. q. 1. & post Siliu. & Rodriquez notat Sæto Fausto de tribus votis lib. 6. q. 146.*
- Secunda difficultas est de Vicarijs horum superiorum localium, seu Subprioribus apud Dominicanos, & Ministris in Societate Iesu, & sic non subalternatis immediatè, sed mediatè Generali, vel Prouinciali, Vndè differunt à Vicariis de quibus *supra nu. 516.* Circa cuius resolutionem, loquendo seclusis Constitutionibus, & Regulis cuiuscumque Religionis, quæ in hac materia potissimè sunt attendendæ, ut dixi *suprae. par. 2. recoll. 4. sub nu. 36.* sit
- 524 Secunda conclusio: iure communi attentò Vicarij superiorum localium, ipsis Superioribus præsentibus non habent facultatem ferendi censuram in suos subditos; sed benè ipsis per notabile tempus absentibus: Suadetur hæc conclusio, ex conuenientia, quòd scilicet non debeat remanere Conuentus absque Prælato, qui habeat iurisdictionem ad regendum suos subditos in vtroque foro; ergo eo ipso, quòd abest principalis Prælatus, per notabile tempus, ut supra; hic Vicarius, illà debet iurisdictionem acquirere, *Miranda suprae. q. 20. art. 1. conclus. 2. & 3. Sigismundus à Bononia dub. 77. num. 6.* vbi citat *Suarez, Pierinus citata q. 3. cap. 4. sub nu. 6.* qui citat *Fagundez lib. 8. in secundum præceptum Ecclesie cap. 4. nu. 5.* *Diana* citans alios *p. 3. tract. 2. ref. 28* qui loquitur de absolute
- 525 tione à referuatis, *Layman lib. 1. tract. 4. c. 7. n. 20.* vbi illis expressè videtur tribuere iurisdictionem ordinariam, quando tale munus est institutum ab ipsa Religione, ut sit in adiutorium principali superiori, siuè simul eligatur à
- 526 principali Superiori, siuè non; sed vel à Generali, vel à Prouinciali: vel à solo Cõuentu, ut infra *Ampliat. 1. & prosequitur Molina t. 5. disp. 10. ad finem,* ab eodem allegatus; & ita intelligendus *Auila p. 2. c. 3. disp. 2. dub. 1. vers. ex dictis sequitur.* quado sic asserit. *Vicarij domus, Superiores, & ministri in Societate, qui nõ habent absolutam gubernationem domus, sed sunt veluti adiutores Prælatorum, non possunt excommunicari; nisi vacante sede principalis Prælatis.* Nouissimè *Lezzana par. 2. c. 13. nu. 41.* vbi, quò seclusis statutis Religionum, possunt ea facere in casibus occurrètib; quæ ipsi Priores, Guardiani, &c.

- ſi eſſent præſentes, facere poſſent. *Portellius verbo Prælati potestas in addit. nu. 2.*
- 527 Dixi, *pernotabile tempus*, quia non ſufficit abſentia ſuperioris per vnum diem duntaxat, vt præſupponit *Diana loco ſupra cit.* allegans inter alios *Pterinum*, qui in terminis noſtris de excommunicatione ferenda, contrarium docet *ſupratitata q. 3 ſui Prælati Regularis c. 4. nu. 6.* vbi concludit, hoc non poſſe facere dictū Vicarium, niſi reuerſurus ſit poſt aliquos dies, in quibus poſſit dari caſus, in quo talis potestas ſit neceſſaria. Adde quòd nec reuera dicitur, hoc caſu abſens ſuperior Principalis, qui in eadem Ciuitate, vel quoq. in hortis, vel alijs intra terminos ſuz iurisdictionis, maneat, etiam ſi per plures dies, *Sigismundus à Bononia ſupratitato dub. 77. ad finem*, *Peregrinus ad noſtras conſtitutiones 3. par. cap. 9. lit. P. verſ. abſente Præpoſito fol. 356.* & ſi non ita clare, quia hoc caſu poteſt, & debet certiorari dictus ſuperior, cum tractetur de cenſura ferenda, quæ non debet, ferri niſi præuia magna, & matura conſideratione. Vnde doctrina de abſentia per
- 528 vnum poteſt intelligi debet pro abſolutione à reſeruatis, quia poteſt occurrere caſus, quòd ſubditus intra illum diem debeat celebrare, vel ire dormitum velit, peracta pænitentia ſui peccati, & ſi vltima hæc cauſa non ſit ſufficiens ad obtinenda abſolutionem indirectam à non habente iurisdictione circa reſeruata, vt bene *Diana t. 5. tract. 13. reſol. 8.* & nota quòd ſuppoſito, Vicariū vt ſuprà, habere ordinariam iurisdictionem, poteſt etiam alteri committere, ac delegare dictam abſolutionem, vt expreſſe docet *Portellius ſupra, poſt Sanchez verbo Prælati ſub num. 2. & iterū poſt Emanuellem ſa verbo delegare n. 1. ibi. itemque Vicarius Prioris, ſeu Guardiani abſentis*; ſed de hac re infra *Ampliatone 3. & 4.*
- 529 Ampliatur conſuſio. Primo etiam quòd talis Vicarius non ſit electus à Capitulo, ſufficit enim quod ſit electus per modum præſcriptum à Conſtitutionibus, vel Regula, vt ſupra nu. 516. Tunc enim conſequitur iurisdictionem ordinariam abſente Superiore à dictis Conſtit. & Regula in vtroq. foro, quæ non ceſſat morte, vel amotione ſuperioris immediati, vt per *Mullnam loco ſupratitato, fauet etiam Portellius infra proximè cit. nu. 3.*
- 530 Ampliatur ſecundo, etiam in eo, qui non habet titulum Vicarij, ſed ratione anzianitatis, abſente, vt ſupra diximus, Superiore remanet Superior; *Vega in ſua ſumma Hyſpana par. 1. tit. de la dexcommunication caſu 8. Peregrinus noſter loco ſupratitato 9. 1. fol. 378.* vbi hoc extendit, etiam ſi talis careret voce paſſiua; ſi tamen id ſibi concederetur per Conſtitutiones, & Regulas ſuz Religionis, à Summo Pontifice approbatas, fauent conſeſſiones Summorum Põblicum, quas refert *Miranda par. 2. ſui Manuſc. Prælati Regular. q. 4. art. 2. ad finem, in*

- quibus inter Superiores, quibus conceditur fa-
- 532 cultas benedicendi paramenta, &c. includuntur non ſolum Vicarij in abſentia Guardianorum, Priorum, &c. ſed etiam alij quicunque habentes principale regimen cuiuſcunque Monafterij, de qua re vide *Suar. 2 tom. 4. de Religionem lib. 2. cap. 22. nu. 1. 2. & 5.*
- 533 Ampliatur tertio, vt iurisdictione dicti Vicarij, vel Anziani quò ad iſtum effectum, etiam ſit ordinaria: ita poſt *Sanchez, Portellius verbo Prælati potestas ad diſpenſandum in addit. nu. 2. ad finem*, ſuppoſito enim, vt ſupra dixi nu. 526. & 529. tales Vicarios creati per modum præſcriptum à Conſtitutionibus Religionis, per quas conſtitutiones, ipſi conſtituantur coadiutores Superiorum, quòdo ſunt præſentes, quando verò ipſi ſunt abſentes, in ſuum locum ſucceſſores, & ex eo, quia habent iurisdictione ordinariam, ſequitur iuxta *text. in c. ſin. de offe. ordinarij.* quòd poterunt delegare, vt dixi ſupra, & ſic intellige *Peregrinam loco ſupra citato*, dum vocat eos, *quasi Ordinarios.*
- 534 Ampliatur quarto, vt ſtante dicta abſentia, ipſi Vicarij ſint verè Prælati, cum ad ipſos ſpectet vniuerſa Conuentus gubernatio, vt poſt alios, *Sanchez lib. 4. ſumma c. 33. num. 16.* vbi èt quòd poſſint ſubditorum conſeſſiones audire, & alijs audiendas committere, *Azor. & alij, quos ſequitur Sancto Paulo lib. 2. de tribus votis q. 154. Suarez tom. 4. de religione lib. 7. cap. 22. item à reſeruatis abſolvere, vt dixi ſupra n. 525. & 526. & infra latius dicà Recoll. 7.* Vnde quando *Portellius verbo tractatus nu. 1.* aſſerit, illos non eſſe veros Prælatos, nec etià habere iurisdictionem ordinariã, neque gaudere priuilegijs conſeſſis Prælatiſ, niſi quando priuilegia illos etiam expriment; intelligi neceſſe erit de ipſis, quando ſunt Superiores præſentes, & colligitur etiam ex *Sanchez, & Suarez locis proximè citatis.*
- Limitatur vbi à Regula, vel conſtitutionibus eſſent prohibiti dicti Vicarij, vt tali iurisdictione ad ferendas cenſuras, quia in hac re, ipſæ Regula, & Conſtitutiones ſunt in primis attendendæ, vt ſupra dixi, & habetur per *Lezzianam, ut Portellium locis citatis.*
- Tertia difficultas eſt de Viſitatoribus; Certū eſt enim, poſſe illos ferre cenſuras, & facere ordinationes etiam in ſcriptis cum pœna excommunicationis contra tranſgreſſores, quæ ordinationes durant, donec per alium ſuum equalem, vel ſuperiorem reuocentur, vt poſt *Sotum, & Auilam, habetur per Pterinum in ſuo Prælato Regulari q. 3. c. 3. nu. 6. ad finem* & dixi ſupra *recoll. præcedenti à nu. 184.* vbi quæro an ordinationes viſitatorum ſint ſtatura, vel ſententiæ generales. Ratio eſt maniſeſta, quia ſcilicet eorum iurisdictione verſatur præcipue quò ad forum externum, nempe ad exceſſus inquirendos, & inquirendos corrigendos, caſtigandos, & emendandos, ac obſeruantiam obligationum

tionum iuxta, cuiuscumque Religionis statuta, et Regulas, vbi viget conseruandam, & vbi deficit, in statum pristinum restituendam. *Barbosa de officio, & potest. Episcopi allegatione 73. numero primo Peregrinas ad nostras consil. in Appendice in principio.* Quod etiam possint mandare dicti Visitatores linguis in virtute sanctæ obedientiæ, ac etiam sub excommunicationis pœna, vt omni mendacio, ambiguitate, & tergiuerfatione, veritatem dicant, circa ea, quæ interrogabuntur, docet *Lucas Antoninus Resta in suo directorio visitatorum par. 1. c. 88.* vbi quod interrogati tenentur tali casu veritatem aperire, dum legitime interrogantur, sequitur *Peregrinus supra. lit. F. sub nu. 1. fol. 404.* Adde tale præceptum habere locum iuramenti. quidquid contrarium, dixerit *Rodriguez tom. 1. q. 13. a. 8. & q. 120. art. 3.* vt bene *Miranda, quem sequitur Portellus verbo correctio fraterna nu. 12.* Qui etiam subdit, *Rodriguez se retractasse in summa t. 4. Addit. c. 153. conclus. 7.* Quod seruari in dicta Religione Carmelitana testatur *Lezzana p. 1. cap. 22. nu. 2. ad medium* Qui bene paulò antea aduerterat, in visitationibus non requiri petitionem iuramenti à Religiosis, saltem de iure communi (quicquid sit de statutis particularibus Religionum) quia inquisitio, quæ fit in visitatione nõ est perfectum iudicium, sed præparatio ad inquisitionem particularem, quæ perfectum iudicium continet.

539 Dixi, *singulis* quia sacra Congregatio apud *Barbosam eisdem allegatione 73. num. 29.* declarauit, nõ licere Episcopo visitationem agredienti, proponere edicta, quibus subditi inbeantur crimina desegere, maxime proposita pœna excommunicationis, quam etiam retuli *supra. recoll. preced. nu. 188.* Vndè nec id debent facere visitatores Regularium. Qui eò magis debent euitare occasionem illaqueandi, scrupulis, conscientias Religiosorum. Sed dato, quod possit fieri tale præceptum, & fiat de facto, non tenetur quis manifestare delicta secreta, quæ probari non possunt. *Sanchez lib. 6. opuscul. moral. c. 2. dub. 14. sub num. 10.* in specie, quod visitator peccet, si iuramentum petat de manifestandis sibi delictis, nisi expressè excipiat secreta, habetur in *e. qualiter et primo de accusat. & post Nau. notat. Sanchez supra cit. dub. 26. nu. 1. ad finem.* de qua re etiam *Lezzana p. 1. c. 4. nu. 23.* Quanto etiam tempore vim habeant dicta edicta visitatorum ad denunciandum, querit idem *Sanchez ibidem supra citato dub. 26. numero 1. ad finem.* & respondet, durare quandiu visitatio populi durat, & finita visitatione populi; cessare obligationem edicti, & dixi loco citato.

542 Difficultas igitur restringitur in hoc an prædicta iurisdictio Visitatorum Regularium, qui eliguntur à Capitulis generalibus sit ordinaria, vel delegata? Dixi à Capitulis generali-

543 bus, quia de alijs, qui à Generali eliguntur, vt in Ordine Minorum, & in alijs ordinibus, etiam à Prouinciali, & mittuntur ad visitandam aliquam Prouinciam; est certum, habere delegatam iurisditionem cum illa proficiatur ab homine, & eius morte expiret, vt per *Suarez tom. 4. de Religione tract. 8. lib. 2. cap. 2. num. 6. Portellum verbo Prælati potestas ad dispensandum nu. 5. & 21.* Vbi quod etiam si Generalis, dictis Commissarijs, quos eligit ad visitandas Prouincias, det plenitudinem potestatis, nõ per hoc essent delegati ad vniuersitatem causarum, & per consequens non possent sub delegare, cuius tamè cõtrarium docet *Rodrig. & sequitur Lezzana supra citato num. 31.* intellige; nisi sit electa industria personæ, idest sine iusti personaliter accedere ad visitandum, quia non possent hoc casu delegare visitationem alicuius Monasterii, vt per *Rodrig. loc. supra cit. Subdidi, Commissarijs, quos eligit ad visitandas Prouincias, ad differentiam aliorum Commissariorum, qui eliguntur in Ordine Minorum, nempè quando Generalis est vltra montes, eligit Committarium Cismontanum in Curia, & quãdo, est Generalis Cisimontanus, eligit Committarium vltimontanum in Hispania, non vt visitet, sed vt sit supra Prouinciales, qui Commissarij. idè abtque dubio habent iurisditionem ordinariam, vt per *Suarez, & Portellum locis supra citatis, Lezzanam cap. 13. nu. 28.* Ratio dubitandi, quod .s. Visitatores habeant ordinariã iurisditionem est, quia ipsi Visitatores in dictis Religionibus eliguntur loco Prouincialium, sed Prouinciales habent ordinariam iurisditionem; ergo. ita enim videtur innuere, *Franciscus Leo in suo Thesouro fori ecclesiastici c. 15. de visitatione nu. 31.* ibi Visitatores Regulares à Capitulis Generalibus electi, eandem habent auctoritatem in sua Congregationis Monasteria ac Regulares in eis commorantes, quam alij Præsides &c. Hoc tamen non obstante, sit.*

547 Tertia conclusio: Visitatores electi à Capitulis generalibus in illis Religionibus, vbi non sunt Prouinciales, habent iurisditionem delegatam, ita *Rodriguez & Bertus, quos retuli supra par. 2. recoll. 4. nu. 37.* quibus accedit *Suarez supra c. n. 1.* vbi loquitur de Visitatoribus in Religione Carthusianorum, qui neque habent Prouinciales, & eliguntur in Capitulo generali, vt fit etiam in nostra Religione, & ait, illos non esse ordinarios Prælatos, item *Rodrig. t. 2. qq. Regul. q. 25. art. 3. ad finem,* loquens de Visitatoribus in ordine Cisterciensi, vbi neque etiam sunt Prouinciales, & dicit hæc verba. *Nam visitatores habentes iurisditionem delegatam fulminant, & efficiunt processum ad quorum executionem, pœnam excommunicationis imponunt, & habent durante visitatione locum Prælatorum, & ea finita habent titulum visitatorum Generalium, & vt tales, & si non sint Abbates, & Procuratores, vadunt ad Capitulum,*

vnde merito in nostra Congregatione per Decretum, quod refert. *Perovigius in Appendice ad commentaria ad nostras constitutiones, tit. Aduertenda a visitatoribus nostra Congregationis nu. 14.* fuit declaratum, quod Visitatores, quamuis visitationis tempore a caibus Præpositis, referuat facultatem absoluendi habeant, 548 hanc tamen nemini, ipsi impertiri possint, & in alio Decreto, expressè fuit dictum, *Visitatorem nostros etiam extra visitationis tempus.* 549 *se ordinarios iudices in secularibus causis, ad quos datur appellatio à definitiua sententia Præpositi, item quod in primis causis detur præuentio, non tamen ferant sententiam definitiuam absque Præposito præuente, modo semper adsit unus ex Assessoribus assignatis.* Nisi enim per dictum decretum fuisset eis tributa dicta iurisdicção ordinaria, nõ poterat dari, ad eos appellatio à sententia Præpositi, & sic quò ad hoc equiparatur Prouincialibus. Hac occasione non desinam transcribere hic verba, *Rodriquez t. 2. q. 9. Regular. q. 4. art. 2.* vbi quærit, vtrum omnes possint esse Visitatores Prouinciarum, & ad finem articuli, loquendo cum his, qui Visitatores eligunt, ait, *Vnde videant, & attentè attendant* 550 *Generales ordinum, quos mittant visitatores, an sint habiles ad huiusmodi ministerium exercendum. Non enim possunt institui illos, qui in causis Regularibus ignari reputantur, cum possunt suspicari, quod per ignorantiam, aliqua, qua non decent, sint facturi, & sic in nostra sacra Religione ordinatur, vt non provideantur, nisi illi, qui fuerunt aliquando Patres Prouinciales, aut Diffinitores, in Praxi causarum Regularium versati.* Vtinam in omnibus alijs Religionibus ita ordinaretur, & quod plus est, obseruaretur.

De loco, ad quem extenditur iurisdicção Superiorum Regularium, vt possint censuris multare suos subditos.

IN hac difficultate reperio tres opiniones Prima, quæ est communis, & docet, præfatos superiores habere potestatem ferendi censuras in suos subditos, vbi vis terrarum delinquant, & reperiantur, ita *Siluester excommunic. 551 2. nu. 15.* Qui ait quod totus mundus sit eorũ territorium, *Suarez tom. 5. disp. 5. scilicet. 7. nu. 18. Vgolinus tab. 1. de censuris cap. 24. nu. 6. CommK disp. 13. nu. 62. Pierinus in suo Prælo Regulari q. 3. c. 4. nu. 7. Layman lib. 1. tract. 4. cap. 11. num. 2. Alterius lib. 3. disp. 9. c. 5. vrs. hinc inferri potest, Lexzana par. 1. cap. 4. nu. 37. Megallus par. 3. lib. 1. cap. 3. num. 37.* Ratio huius sententiæ fundatur in differentia, inter clericum, vel alium respectu Episcopi, & Regularem respectu sui superioris: nam Episcopo clericus est subiectus ratione territorij, Superiori vero, Regularis est subditus ratione personæ ex obedientiæ voto, vnde sicut filius, & seruus, quibus assimilatur Regularis, vbique à suo patre,

vel domino capi, & corrigi potest, inquit *CommK supra.* ita Regularis vbique reperitur, ligatur præcepto, & censura lata contra eum à suo Superiore, fauet *Nau. conf. 33. de sens. excom. vbi post Bafum, probat, Prælaturum Regularem capere posse suum subditum fugitiuum vbicumque eum reperiat propria autoritate, etiam sine imploratione brachij secularis Secunda opinio, est Miranda, malè sua pace à Pierino pro prima opinione allegatus t. 2. sui manualis Prælatorum Regularium q. 35. ar. 3. sub conclus. 3.* Qui expressè, & clarè docet, *quod Ministri Generales, & Prouinciales de iure communi, & speciali excommunicare possunt sibi subditos, sed non nisi in suis locis, seu proprijs territorijs, eo modo, quo & Episcopi.* Hæc sunt eius verba; Putat enim, Regulares intra limites suarum Religionum, proprium habere territorium. 552 quia infert, quod Prouinciales habeant limitatam iurisdicçãoem intra suam Prouinciam, & proindè nequeant si subditus extra illam reperitur, eum excommunicare. Tertia opinio est *Hurtadi de censuris in communi sub nu. 33.* qui primam opinionem communem supra relata, dicit, se intelligere de censuris annexis statuto totius Religionis, & præcepto Generalis. Quo vero ad Prouinciales, & superiores immediatos domorum, bandum esse legibus, & consuetudinibus Religionum. Hæc sunt eius verba.

Conclusio: omnes istæ tres opiniones si rectè explicentur, in suo sensu sunt veræ; intelligendo illas de Prouincialibus, vel Superioribus localibus, quia de Generalibus, & statutis generalibus totius Religionis, non est difficultas, vt bene *Hurt. sup.* obligare vbique. Patet etiam ex explanatione ipsarum opin. quæ ni fallor pedit à loco, vbi reperitur ipse Regularis, vel n. subditus Regularis delinquit in aliquo monasterio, seu intra claustra, vel extra claustra. Primo enim casu, procedit hæc tertia opinio *Hurtad.* nam præsupposito, quod regulares non sint in monasterio, vel Prouincia, in qua delinquant affligati, et sic maneat hospites, tunc enim si delinquant contra legem positam à suo Prouinciali, vel suo Prælo locali sub pœna excommunicationis, standum esset legibus, & consuetudinibus Religionis, quibus deficientibus esset vera secunda opinio *Mirandæ,* quia DD. etsi nõ cõcordent in illa quæstione, vtrum, quis extrâ suam patriam existens, quando ibi reperitur vt hospes, absque contractione domicilij (sicut non potest contrahere illud Regularis in alio monasterio, si non est ibi assignatus) teneatur ad obseruantiam legum suæ patriæ, vt in casibus ieiunii, vel diei fastiui, tamen communior opinio est, non teneri ad dictam obseruantiam, vt testatur *Layman lib. 1. tract. 4. c. 11. n. 2.* præter alios, quos citat, vocando hanc opinionem probabilem *Diana* post hæc scripta visus p. 1. tract. 10. de legibus resol. 14. & dixi sup. n. 307 fauet, quæ est de incurfione in casus referua

ros in suo monasterio, & eorum absolutione, quoad dictos hospites regulares in loco hospitij, dixi supra par. 2. resol. 11. à nu. 78. quia vt ibidem dixi post *Suzrez t. 4. de Religione tract. 8. lib. 2. c. 8. a. n. 21.* probabilius est, ipsos obligari specialibus præceptis eius Prouinciæ, & Cõuentus, bi reperitur, quod postea allegatis *Rodríguez, & Miranda, sequitur Lezzena v. 1. c. 4. n. 22. & latè agit Diana loco supra. ref. 15.*

Si verò reperitur extra Monasterium, seu extra claustra; tunc est vera prima communis opinio, quod scilicet talis non solum à Generali, sed etiam à Prouinciali extrà Prouinciã, & Superiore locali, possit vbi que excommunicari, quod probant exempla de filio, & seruo, item corollarium, quod infert *Pierin. loco supra. Religiosũ nempe delinquentẽ non gaudere immunitate Ecclesiæ, ac quod dixit Nau posse scilicet Superiorem, suum subditum fugitiuum vbi que capere, & clarè indicat Megallus loco supra. dũ probat, quod regularis extrà monasterium, delictum committens ab Abbate prohibitum sub censura, incurrat ipsam, ex Concil. Trid. sess. 23. cap. 14. de regularibus vbi est sermo de delicto commisso extrà claustrum, & dixi supra nu. 495. & seq. Hoc et suadet rō pro ea opinione adducta, nempe, quod regularis ratione obedientiæ, vbi que terrarum ratione personæ maneat subditus suo superiori, vnde *Layman loco citato benè dixit, Prælatis ordinum regularium, quibus iurisdictio competit, non ratione territorij, sed per se ratione personalis obligationis, & obedientiæ voto, eos tum præceptis, ac sententijs, statutis vbi que terrarum existentes obligare possunt; quin etiam eosdem in alieno territorio citare, excommunicare, & fugitiuos propria auctoritate capere.* Quis enim, ex his verbis non eliciat, hic sermone esse de Religioso existente extra monasterij alicuius districtum, cum aliàs non dici possit, esse in alieno territorio.*

Nouitij an dicantur subditi Prælati Regularibus, vt possint contra eos ferre sententiam censuræ.

Quia certum est professos esse subditos ad hunc effectũ, quærimus de alijs, & primò de Nouitijs, in qua re conueniant DD, primò Nouitios esse personas ecclesiasticas, & per consequens esse subditas Iudici Ecclesiastico, vt per *Grassium conf. 8 nu. 8. sub tit. de votis, & alios, quos refert & sequitur Barbosa de officio, & potestate Episcopi allegatione 12. n. 37. & tantũ controuertitur, vtrum ab Episcopo, vel à Superiore Regulari, ipse possit excommunicari, vel alia censura multari. Conueniunt secundo, hãc difficultatem versari in eo casu, quo nouitius vellet perseuerare in Religione, quia si vult ab ea discedere, & transire ad statum simpliciter secularem, neque ab Episcopo, nec à superiore regulari potest censuris ligari; quidquid sit de*

ea questione, à quo tempore iudice sit puniendus pro delictis commisis, tempore nouit ardu, contra Dei præcepta, vt homicidio, furto, &c. quia de delictis contra regulam, certum est puniri eã posse à superiore regulari, de qua re aliqua dixi supra, p. 2. resoll. 11. n. 37. quibus illic allegatis addo *Dianam*, post ea edita vilus p. 3. tract. 1. resol. 33. & 34. referens iuomore auctores pro & contra, accedunt etiã *Gutierrez lib. practiscar. questionum, q. 4. & S. Faustino lib. 5. de tribus votis quest. 213. Layman sup. c. 7. §. 7.* Conueniunt tertio DD. communiter, quod sicut Nouitius nõ incurrit secundum probabilem, & communiorẽ opinionem, casus reseruatos à Superiore Regulari, vt dixi supra resoll. 11. à n. 139. Quibus illic allegatis, addo alios citatos per *Dianam nostrum par. 1. tract. de paupertate religiosa resol. 77. & p. 3. tract. 2. resol. 40. & par. 4. tract. 4. resol. 5. vers. bis tamẽ non obstantibus ad finem. Riccius p. 4. Praxis resol. 211. n. 4.* vbi ait, opinionem contrariam esse contrã communem Ita nec incurrit censuras, quæ pro religionis bono regimine, delinquentibus imponuntur, vbi superior non declararet, se velle nouitios comprehendere, ita *Acorius par. 1. lib. 12. cap. 2. q. 12. Henriquez de indulgentijs lib. 7. c. 22. n. 7.* quos refert, & sequitur *Bartolomeus de S. Faustino de tribus votis lib. 5. q. 203 & seq. ante eum Grassius loco supra. & conf. 22. sub. n. 25. de sententiæ excommunicationis*, ex hoc inferens, loquentem cum nouitia, non incurrere excommunicationem latam contra loquentem cum monialibus, & nouissime alijs pluribus citatis *Marcbinus de Sacramento Ordinis tract. 1. p. 6. nu. 10 & si subdat, opinionem contrariam esse satis probabilem, in terminis Vechius dub. 27. in frac. ad finem.* Difficultas igitur sistit in eo, vtrum possint à Superiore Regulari Nouitij ex prescẽ censuris multari, nempe an vbi se declarat superior velle eos includere in censuris ab eo latis, illas incurrant Nouitij, ac etiam contra eos particularem sententiam ferre v.g. excommunicationis In qua difficultate sic declarata, reperio tres opiniones diuersas. Prima est *Henriquez, apud Sanchez lib. 6. summa c. 10 n. 17. in principio*, qui docet, non posse Nouitiũ excommunicari à superiore regulari, sed benè ab Episcopo, hanc opinionem quoad primam partem, quod scilicet nouitij nequeant à Prælato regulari excommunicari sequitur, testando de veriori, & si nullum authorem eitet. *S. Faust. de tribus votis lib. 5. q. 305.* Secunda opinio est in nominatorum apud *S. Faustino loc. supra. Salas & Vasquez apud Veebium in sua praxi pro nouitijs disp. 9. dub. 27. nu. 3.* Qui docent, posse excommunicari nouitios à Prælatis regularibus, huic opinioni videtur se subscribere *Lezana par. 1. c. 23. n. 21. ad finem* docet, posse superiores præcipere aliquid nouitijs sub pena excommunicationis, et si alleget *Sanchez* qui

quid non dicit, sed vt infra innox subdant, Tertia opinio est Sanchez *Eloto. suprac.* qui docet simpliciter non posse superiorem regularem ferre sententiam excommunicationis contra nouitium, sed bene in certis casibus, & idem docet Suarez *eo. 4. de religione. et. 8. lib. 2. c. 8. nu. 17. & sequitur Vecchius loco supracit.* casus quos excipit Sanchez *loc. suprac.* sūt duo. Primus 562 est, quando p̄nā aliquam Prælati regularis imponit nouitio ratione delicti à se commissi, quia inquit Sanchez, poterit eam ipse Prælati, illi sub p̄nā excommunicationis præcipere vt dictam p̄nā subbeat, seu exequatur. Secundus casus est, secundum istum auctorem, quando nouitius committeret aliquod crimen, prò quo à iure esset imposita p̄nā censura ferendæ, quia tunc posset Prælati regularis probato crimine, ferre contra eum sententiam censure ipso facto incurrendæ. Casus quos excipit Suarez. sunt omnes, qui nō habent respectū ad professionem Religiosam. v.g. quādo legitime interrogatur in casu occurrenti Nouitius, vel quādo tractatur de cauenda aliquam occasionem peccati, vel restituendum ablatum & similia, quæ ad ordinariam Episcoporum iurisdictione pertinent, & non possunt ab Episcopis exerceri circa Nouitios exemptarum Religionum, quod est idem cum eo, quod dicit Vecchius supra. his ferè verbis, *in illis dicitur at casibus posse superiorem suo precepto, seu censura obligare Nouitium, in quibus tractatur de bono regimine politico, tam Religionis, quam nouitij & non spectant ad precepta Regule, aut Statutorum, obseruanda, ad qua solummodo professi tenentur, & si displiceat exemplū, quod subdit de Generali, vel Prouinciali in alicuius Monasterij visitatione præcipiente sub p̄nā excommunicationis late sententiæ, vt transgressiones graues contra Dei precepta Regulam, vel alia huiusmodi denuncient, quia vt supra dixi nu. 539. Sacra Congregatio declarauit, talia precepta generalia nō esse faciendā ab Episcopis, ergò tanto magis neque à Superioribus Regularibus aggredientibus visitationem, estque casus diuersus ab eo, quem ponit. Suarez ibi, *In casu occurrenti ad descendam veritatem* idem etiam voluit Pierinus in suo *Prælato Regulari q. 3. cap. 1. num. 120.* & si alijs verbis, dum ait, *quod Prælati potest Nouitios præcipere sub censurisque illis potest præcipere proprius Parochus, & Episcopus, et qua sunt necessaria pro experimento, ad quod est ingressus, quia hoc non fundatur in voto obedientia, sed in iurisdictione ecclesiastica per Summum Pontificem, Prælati concessa, & in pacto virtualiter inito cum Religione, in primo sui* 563 *ingressu.* Inter has opiniones probabilior omni dubio procul mihi videtur prima, quæ negat simpliciter hanc potestatem ipsi Prælati Regularibus respectu Nouitiorum, quia etiā alias mihi visa fuit probabilior opinio, quod dictus superior nequeat reseruare casus respectu no-*

uitorum quantumuis illos intendat in ipsis comprehendere, non alia ratione, quàm quod ipse superior nō habeat iurisdictionem absolutam in Nouitios, sed limitatam quò ad munus probationis, ad quod munus non est necessaria ista potestas reseruandi casus respectu ipsorum, quæ ratio eò magis militat in censuris, quia vt bene innuit Sanchez supra. censura ab homine non incurritur, nisi ob contumaciā, vt aliàs dixi, & inobedientiam, quæ inobedientia, & contumacia non potest reperiri in nouitio, qui non tenetur obedire. Vnde miror quomodo tantus vir, postea, nulla in medium allata diuersitatis ratione, concedat, in aliquibus casibus posse Superiorem Regularem excommunicare Nouitium, cum etiam in istis casibus sit necessaria ad incurrendam illam, contumacia, & inobedientia Nec valet dicere cum Suarez, Vecchio, & Pierino quòd in his casibus, superior Regularis succedit loco Episcopi, nam præter quam quod sit contra principium positum ab eodem Suarez eodem loco, vbi cōcedit, dictum Superiorem non habere in Nouitios neque potestatem dominatiuam, neque iurisdictionem; hoc à nobis negatur, nam vt supra dixi, Superior in Nouitium habet iurisdictionem limitatam quò ad munus probationis, ad quod munus non pertinet censuras ferre, maxime excommunicationem, quæ debet esse vltima p̄nā quæ ex Sac. Concilio Tridentino irrogetur, & in his casibus potest superior alio modo procedere, nempe per penitentiarum minas, ac etiā eiectionis à Religione, item & si concederemus succedere loco Episcopi, quò ad impositionem alterius p̄næ, ratione delicti à Nouitio commissi, vt supra dixi, neque ex hoc inferri posset, quòd etiam posset excommunicare, vel præcipere illi aliquid sub p̄nā excommunicationis, ex quo nō est verè subdit, vt inquit Barrota apud Dianam *1. 4. tract. 4. resol. 5. vers. his non ob-* 564 *stantibus.* neq. est propriè, & verè Religiosus, vt ait Grossus *locis supracitatis,* vnde ei non potest conferri beneficium regulare, sed bene seculare, vt per Garfiam *par. 7. de beneficijs c. 10. n. 4. & 5. Riccium p. 4. praxis resol. 247.* & per consequens non potest esse inobediens, vel contumax, vnde sicut Lixana supra. postquam dixit, posse Prælatum præcipere aliquod Nouitio sub p̄nā excommunicationis, subdit, quòd *id nisi raro admitteret, vel concederet,* ita ego dico, nunquam hoc esse practicandum.

565 Quæres primo, an sit verum, quòd dixit Henriquez supra allegatus, quòd scilicet possit Nouitius excommunicari ab Episcopo? Respondetur distinguendo, vel loquimur de delictis commisis tempore nouitiatus, vel de delictis commissis antequam Nouitius ingressus fuit Religionem, vel saltē habentibus tractū successiuū à tempore ante Nouitiatū. Primo casu non est vera opinio Henriquez, nisi Nouitius postquam commisset delictum tempore nouitiatus dimississet

set habitum, iuxta opinionem quam refert, & sequitur *Diano suprac. resol. 34.* vel delicta commisit extra claustra, *Riccus par. 4. praxis resol. 238.* in fauorabilibus enim nouitij veniat appellatio Religioforum, & Religiosi, vt supra dictum fuit, non possunt censuris multari ab Episcopis in casibus sibi non concessis, quibus illic allegatis accedit *Nouar. in sua lustrina Regularium, verbo excommunicare.* Nec ex eo quod neq. possint excommunicari pro his delictis à Superiore Regulari vt dixi *sup. n. 478.* sequitur, q. possint excommunicari ab Episcopo, vt in simili dicimus de reseruatione casuum *cit. par. 2. recollectione 11. nu. 137.* in specie, quod Nouitii non innodentur censuris Episcopalibus, vide *Ricc. 4. par. praxis ref. 345. n. 5.* Sicut neque aliquid refert, quod Nouitius efficitus subditus Episcopo monasterij Nouitiatus quod ad dimissorias pro ordinibus minoribus, vt per *Barbosam de officio, & potestate Episcopi allegatione 4. n. 62* (intellige) seclusis priuilegijs, quibus circa istam materiam gaudent, eorum Religiones, vt per *Suarez tom. 3. de Religionibus lib. 5. cap. 16 nu. 16.* vbi quod tali priuilegio gaudeant Religiones communicantes priuilegia sue Societatis, & prosequitur *Nouarius suprac. verbo dimissoria ad finem,* de qua relate *Marchinus de sacramento Ordinis tract. 1. par. 6. cap. 4. n. 10.* Dixi, Episcopo monasterij Nouitiatus, contra aliquos, qui volebant, hoc spectare ad Episcopum originis, vel ad vtrumque, vt per *Naldum verbo Nouitius num. 7.* Dixi, pro Ordinibus minoribus, quia Nouitij nequeunt recipere ordines Maiores, ex prohibitione facta à Pio V. in Bulla incip. *Romanus Pontifex sacrorum,* vt per *Marchin. supra. nu. 6. & latius tract. 2. par. 6. cap. 5. num. 2.* vnde esset hoc casu necessaria licentia Summi Pontificis, seu breue particulare ipsius. Quia nō implicat, quod quis sit subiectus in vno, & non in alio, & subiectio, pro dimissorijs ad ordines minores, est valde diuersa à subiectione requisita ad censuras ferendas, quæ (iuxta supradicta) requirunt inobedientiam, & contumaciam, & à diuersis non fit illatio, vulgatis iuribus. Quid autem dicendum sit de oblatijs, Tertiaris, & Bizzocaris, patet ex dictis supra nu. 479. & seq.

De quarto casu, ob quem sententia censura est nulla, scilicet quia continet errorem intollerabilem.

ITa habetur in c. per tuas vbi glosa in v. intollerabilem de sent. excommunic. in c. cum contingat de off. delegat. in cap. venerabilibus §. pen. de sent. excommunic. in 6. cum alijs late allegatis per *Sayrum lib. 1. de censuris cap. 16. n. 30. Suarez t. 5. disp. 4. sect. 4. nu. 30.* Vbi asserit, hoc constituere DD. pro primo principio in-

ha materia, & quod dicitur, de sententia excommunicationis, communiter intelligere eodem DD. etiam de sententia declaratoria incursum censuram lata iure, vel ab homine per sententiam generalem, quia etiam ipsa potest continere errorem intollerabilem, vt infra.

Potest ergo esse prima difficultas in explicando, quomodo confessarius cognoscere possit, an dicta sententia contineat dictum errorem? Pro cuius faciliore resolutione reminiscatur confessarius, quod inter alias condiciones, quæ in c. 1. de sententia excommunicationis. assignantur circa sententiam censuram particularem ferendam, vna est, quod feratur in scriptis, & alia vt in ea exprimat cauta, vt ob quam in eum fertur dicta censura, quæ causa iusta, rationalis, & manifesta esse debet, c. sacro vbi glosa uer. *rationalis causa, Panorm. num. 2. vers. 3. not. de sententia excommunicat. Sayrus lib. 1. c. 15. n. 6. Suarez disp. 3. sect. 13. n. 5.* & alij communiter. Hoc stante, Respondeo ad difficultatem, quod scilicet confessarius vt cognoscat an sententia censuræ lata contra suum penitentem sit non solum iniusta, sed nulla ea ratione, quia continet errorem intollerabilem, considerare debet an cā expressa in dicta sententia sit iusta, rationalis, & manifesta, quia idem est dicere, quod sententia censuræ contineat errorem intollerabilem, quam, quod repetiatur in ea expressa aliqua causa, quæ manifeste, non sit iusta, neque rationalis, hoc n. vult dicere *Suarez supra disp. 4. sect. 7. nu. 32.* ibi primo excommunicando, v. g. *Petrum, explicando in ipsa sententia causam, vel prorsus iniquam, & irrationabilem, vt si excommunicat illum, quia missam non audit quotidie, vel saltem insufficientem manifeste, vt si excommunicat quia non audit concionem omnibus diebus festis, & tunc dicitur error intollerabilis in ipsa sententia conueniri,* idemque erit si solum exprimat iudex, se suspendere clericum v. g. absque vlla causa, sed tantum voluntate sua, scilicet quia sibi non est gratus, vel quia eum odio habet, vel q. iudex ex absoluta & libera potestate illam ferat, nulli causa, vel rationi innixus, vt explicat. *Pellineus tract. 11. n. 225.* & in his omnibus casibus est res in dubitata, talem sententiam esse nullam, tum in interiori foro vt per se clarum est, quam in exteriori, quia ius ipsum ita disponit. Præter istas tres causas, *Sayrus suprac. c. 16. n. 32.* & 573 c. 9. n. 13. eod. lib. 1. subdit alias, quæ expressè faciunt, quod dicatur dicta sententia continere vt supra errorem intollerabilem. Prima est quando quis excommunicatur ex eo, quia fecit, vel faciat aliquod bonum, vt v. g. si quis excommunicetur ex eo quia credit in Deum, vel quia penitentiam agit, vel elemosinam, aut ieiunium. Secunda si quis excommunicetur, quia non fecit, aut faciat aliquod malum, v. g. quia pro tali heretico non orat, vel quia non furatur, quia nō est inobediens Prælato, &c. Tertia quando præ-

cipit

cipit aliquid ab excommunicatione, quod est
 impossibile. v. g. quando excommunicatur in-
 fans, vel eunuchus notorius, aut similibus impo-
 tens, quia stuprauit virginem. Quarta si feratur
 ob causam friuolam, & impertinentem, puta, si
 excommunicetur quis, quia fortis, quia inde-
 uotus, &c. Quarta quando causa ibi expressa est
 574 contra ius scriptum, exempli gratia, si diceretur
 excommunico te, etiam si hæc sententia sit lata
 post tuam appellationem legitimam, vel quia
 non soluis id, ad quod die feriato fuisti senti-
 tiatus, vel quia audis sermones Prædicatorum,
 aut Minorum in suis domibus; vel quia tēpo-
 re Pascali confessus es Regularibus, vt dixit
*Layman lib. 1. tract. 5. p. p. c. 6 n. 2. vers. secundo
 redditur, &c.* Aliud exemplum, post *Lapum*,
 tradit *Tasus cit. lib. E. concl. 452. n. 3. v. g.* si ef-
 set lata contra impuberē citatum, ob contuma-
 ciā, qui non potuit citari, hic. n. dicitur error in-
 tollerabilis iuris. Vide *ibidem n. 19.* pro dicto
 exemplo, vbi quod siue talis error, sit expres-
 sus, siue non, semper sit nulla sententia censuræ.
 Sexta, & vltima, quando excommunicatur quis
 ob causam notoriē iniustam, v. g. quia spoliasti
 Sempronium, & notorium est, quod Sempro-
 nius fuit spoliatus ab alio, sed hic casus potius
 pertinet ad materiam quæ sit sequentis. Addi
 potest alia etiam causa, quando excommunica-
 575 tio fertur pro materia leui, tam in se, quàm
 respectu circumstantiarum, vt v. g. quia dixisti,
 verbum ociosum *Suarez disp. 4. sect. 6. vers. 2.
 dicendum est, Hurtado relatus à nobis supra
 recoll. 1. sub n. 25. & Castus Palau 1. 1. sr. 2.
 d. 2. p. 8. sub n. 5.* ibi, *tertio non potest legislator
 obligare ad culpam mortalem in materia leui, quia
 est irrationabilis, & iniusta talis obligatio.* Vel
 576 pro peccato graui, sed interno, *Suarez supra
 se et. 2. vers. hæc quaestio, & tractat late DD. cū
 de culpa ob quam ferri debeat censura, & pro-
 sequutus fui supra recoll. 1. huius tractatus,
 cū de hac materia.* Alios casus particula-
 res, qui ad supra numeratos reducuntur, recen-
 set idem *Sayr. supra. e. 16. nu. 36. Reginald. lib.
 9. nu. 106.* quod in specie, vbi sunt duo Iudices,
 577 qui parē haberent potestatem, & sic non subor-
 dinatā, & vterque pronunciaret, ego te excom-
 munico, si alter te non excommunicat; hæc sen-
 tentia contineat errorem intollerabilem, ha-
 betis per *Alterius lib. 3. disp. 4. cap. 2. vers. hoc
 autem dicunt.* Inter supracitatos casus, con-
 numerari potest ille, de quo *Sotus lib. de regen-
 do secreto membro 3. quaest. 5. conclus. 4. num. 8.*
 578 vbi Prælatus interrogaret aliquē de crimine
 secreto, de qua re *Sayrus supra cap. 17. ad fi-
 nem.* De alio casu quando iudex ita pronuncia-
 uit, *excommunico te si appellaueris ab hac sen-
 tentia. vel te preparaueris appellare,* quod
 contineat errorem intollerabilem, *Alterius
 sup. disp. 4. e. 2. vers. sic. Petit iterum aliquis.*
 Aduertit tamen *Suarez ibid. nu. seq.* senten-
 tiam continentem errorem intollerabilem, esse

nullam, quando agitur de censura propriē di-
 579 cta, quæ scilicet sit pœna, non autem vbi tra-
 ctatur de censura impropriē dicta, & quæ verē
 non est pœna. Exemplificat in suspensione illa,
 quæ per se loquendo non est pœna, sed reuocatio,
 seu cessatio priuilegij, facultatis, vel iu-
 risdictionis, nā ista valida erit ex sola volunta-
 te concedentis, & simpliciter ex solo odio, vel
 alia iniqua causa, vel insufficienti, iudex moue-
 tur, exemplum est de Superiore Regulari, vel
 Episcopo suspendente aliquem suum subditum
 iam admissum ad confessiones, à confessioni-
 580 bus in posterum audiendis absque expressio-
 ne causæ particularis, sed ex causa suam mentē
 mouente, de qua re egi *supra par. 2. recoll. 1.
 num. 234.* vbi dixi non semper, quod superior
 suspendit à confessionibus subditum, censi
 ferre dictam suspensionem non vt censuram,
 sed vt reuocationem licentiæ, seu approbatio-
 nis, sed eo tantū casu, quando verbotenus illum
 ita suspenderet, prohibēdo ne in posterum au-
 diat confessiones, secus autem censi debere,
 quoties superior coram testibus per sententiam
 in scriptis, causa cognita, illam ferat, quod po-
 stea reperi dixisse, *Portellium in suis dubijs re-
 gularibus, verbo suspensio num. 9. & si non ita
 clarē, sed de hac latius infra suo loco.*

Colligit etiam *Bonacina disp. 1. de censuris
 q. 1. p. 10. nu. 10. post Suarez.* sententiam (intel-
 lige generalem) & legem præcipientem aliquid
 turpe aut cōtrarium communi bono, non obli-
 gare in consciētia, nec inducere censurā, quod
 est dicere, non solum errorem intollerabilem,
 seu causam iniustam, & irrationabilem reddere
 581 nullam sententiam censuræ particularem, sed
 etiam sententiam generalem, & statutum, & le-
 gem. Aduertit tamen post *Cordubam, Reginal-
 dus lib. 9. num. 106.* requiri ad hunc errorem
 intollerabilem constituendum, apertam notitiā
 de irrationabilitate, & iniustitia ipsius causæ, ob
 quam quis excommunicatur, quia si id non
 manifestē constaret, & si sententia esset iniusta
 ex parte causæ, tunc non esset nulla, vbi idem
 dicit de excommunicatione lata contra aliquem
 ex eo, quod non fecerit aliquid, quod ipse non
 poterat præstare, & sic pro re impossibili.
 582 Objicies, contra supradicta, sufficere inten-
 tionem iudicis ferentis talem sententiam con-
 tinentem errorem intollerabilem, volendi liga-
 re eum, contra quem illam fert, ergo licet sen-
 tentia contineat errorem intollerabilem, adhuc
 remanet quis ligatus. Probatum assumptum à
 pari, de Superiore absolvente aliquem ex falsa
 causa, quia si verē intendit absolvere, remanet
 quis absolutus. Respondetur, diuersam esse ra-
 583 tionem de absolutione, & sententia, nam di-
 ctam absolutionem, nec ius Diuinum, nec ius
 humanum annullat, sicut annullat, & irritat sen-
 tentiam latam vt supra: ita *Toletus lib. 1. cap.
 14. circa finem. Alterius lib. 3. disput. 2. cap. 5.
 & sic non sufficit, quod iudex habeat intentio-
 nem*

nem ligandi, *Ioannes de lignano tract. de censuris. §. 3. 23. n. 4. sequuntur alij.*

De casibus in quibus & si sententia non sit nulla, tamen adhuc dubitatur inter Doctores, utrum excusari possit penitens ab illius incurfione.

Hæ causæ sunt plures, præter illas, quæ ut dixi supra *recoll.* sunt communes tam pro censuris à iure, quàm ab homine.

De primo casu, scilicet quando sententia est iniusta ex defectu causæ.

Exemplificat DD. cõiter de snia declaratoria excõicationis lata cõtra N. ob id, quia iuxta allegata, & probata in processu contra eum fabricato, constat, ipsum commississe homicidium in personam clerici, tamen in rei veritate talis illud non commisit. Certum est n. 184 hanc sententiam non continere errorem intollerabilem, quia in ea exprimitur causa rationalis, & iusta de iure (qui enim occidit clericum, dignus est, ut declaretur excommunicatus) & si non sit causa iusta de facto, quia verè ipse nõ comisit illud crimen. Quæritur igitur utrum ex eo, quod tantum exprimitur in sententia causâ, quæ in re non subsistit ex isto 585 capite, non solum sit iniusta (in quo conveniunt Auctores) sed etiam sit nulla, & inualida quò ad vtrumque forum, iuxta ea quæ dixi supra in principio *recollectionis*. Dixi (iuxta allegata & probata &c.) ad differentiã casus sexti supra relati, de sententia continente causam notoriè iniustam, quò casu sententia contineret intollerabilem, quia cum acta faciãt rem notoriam, & præsupponimus, causam probari in actis, non potest talis sententia iudicari, ut continens errorem intollerabilem, sicut quando fertur propter causam iniustam secundum allegata, & probata, id est vel quòd non adsit vera causâ in se, vel quòd licet sit causa vera in se, tamen nõ sit legitime probata. *Filliac. tract. 11. num. 228. & 239* & sic ob causam non subsistentem de facto, ut bene *Auila 2 p. c. 6. disp. 1. dub. 3. in principio*. In hac difficultate sic expli- 586 cata iuristarum discordant toto cõlo à Theologis, ut inquit *Sayrus lib. 1. c. 17. nu. 7.* nam illi, qui se plerumque fundant in præsumptione iuris, secundum quam sufficit ut sententia lata sit secundum ordinem iuris, iuxta quẽ ordinem metiuntur, & indicant validitatem alicuius sententia. Docent, hanc sententiam esse validam, & per consequens obligare in vtroque foro, idque confirmant aliquibus iuribus canonicis, præcipuè *tex. in cap. per tuas. §. verum in alijs, ubi glosa verb. verum, de sent. excomm.* ubi Summus Pontifex determinat, talem excommunicatũ debere adire superiorem, & petere ab eo absolutionem, anteqnã audiatur. Si det petere absolutionem, ergo signũ est, illũ ab excõicatione fuisse ligatũ, iuxta ea, quæ dixi supra in primo *quæsto*, quod scilicet hæc sit

differentia inter eum casum, quo quis pretendit sententiam censuræ esse iniustam, & alium, in quo pretenditur esse nullam, quia nempe primo casu non debet audiri nisi petat prius absolutionem ad cautelã, secundo vero casu nõ teneatur petere dictã absolutionem; ut possit audiri. His iuristis adherent, et aliqui Theologi, nempe *Alex de Ales, Durãdus, Ricardus, Gabriel, Paludanus, Nau Henriquez, Vgolinus, Corduba, & alij apud Sayrum loco supra citato*, ex modernis videtur illos sequi *Filliac. tract. 11. aliàs 1. de censuris in comuni n. 233. & si n. 235.* dicat probabilem sententiam contrariam. His tamen non obstantibus, sit.

587 **C**onclusio. Sætã censuræ iniusta rone causæ, ut supra explicatæ, est et nulla, & inualida quoad forum conscientia, & si sit valida quoad forum externum. Hæc conclusio non forum est comunis Theologorum, sed verior, & probabilior, teste *Sayro loco supra cit. num. 8. 11. & 18. ad finem*, idem in re docet *Suarez disp. 4. sect. 7. à num. 13. & seq. Layman lib. 1. tract. 5. c. 6. n. 3. Auila loco supra cit. ubi conel. 1. ait*, quod quoad forum externum, talis excommunicatio nullum habet effectum, nec meretur nomen excommunicationis proprie loquendo, quod & antea dixit *Gaiet.* licet talis modus loquendi displiceat *Nauar. c. 23. n. 3. & proba. Megal. p. 3. lib. 2. c. 1. & Miranda p. 2. q. 35. ar. 14.* Sed quidquid sit de hoc modo loquendi hanc nostrã cõclusionem docet *Conink disp. 13. dub. 13.* dicit probabiliorẽ *Bonac. disp. 1. q. 1. p. 10. n. 5. Hurtad. de cens. in comuni nu. 103.* Dicit uouissimè probabilem, & si non neget cõtrariam opinionem nõ carere probabilitate *Diana 1. 5. tract. 9. resolut. 27.* Ratio est, quia snia est omnino iniusta, & tantum iusta quoad præsumptionem, ergo in foro conscientia non potest obligare. Probatur quia quoad forum conscientia non debet attendi præsumptio, sed veritas, ut dixi supra p. 1. in præfatione, Probatur, secunda pars, quòd sit valida quoad forum externum, quia verè quoad forum externum ipse poterat à iudice censura multari, ergo quò ad ipsum forum, quatenus ipsum patitur, remanet talis multatus validè censura.

Quæres igitur si est inualida quoad forum conscientia, & valida quoad forum externum, in quo conveniunt, & differunt à sententia omnino nulla in vtroq. foro? Respondet *Suar. loco supra cit.* & prosequuntur alij communiter: 188 Cõvenire in hoc quod neutra snia priuet talẽ suffragijs ecclesiasticis neq; priuet in occulto & in publico coram scientibus talẽ iniustitiam ratione causæ, seu falsitatẽ causæ, participatione Sacramentorum, vsu spiritaliũ, & cõione fidelium in iurisdictione, &c. Itẽ quòd celebrãdo quis vtroq. modo sententiam etiam coram ignorantibus, non incurret irregularitatem, in 589 foro conscientia. Differre autem in hoc, quod teneatur quis coram his, qui sciunt con-

tra talem fuisse latam excommunicationem, & ignorat causam esse falsam, seu ipsam non commisit delictum, quod probatur in processu, non solum abstinere, a participatione Sacramento- rum, & usu spiritualium, ratione scandali evi- tandi, prout quoniam sententia est nulla, sed et ex vi censuræ, id est ratione obedientiæ debitæ præcepto
 590 Ecclesiæ, & iudicis: unde talis in eodem foro pro celebratione, potest puniri, & reputabitur irregularis, quod est idem quam hunc talem ege- re dispensatione, & absolutione, quoad forum externum. Ita Suarez suprad., Conink sup. n. 116 Layman cit. c. 6. n. 3. vers. corollarium primum, Miranda in 3. concl. & Aulæ p. 2. c. 5. disp. 1. dub. 2. & 3. Qui Layman addit, quod si hic talis monitus non desistat, possit de nouo verè excōmunicari. Nota quod licet Hurt. disp. 13. de excommunicis. n. 9. & latius de censuris n. 104. conueniat cum suprac. Auctoribus, hanc iniustitiam impedire incursionē censuræ, discordat tamen in hoc quia putat, taliter excōmunicatum non teneri abstinere à prohibitis vi censuræ, sed tantum ratione scandali, vel et ratione obedientiæ, idēque putat, talem celebrando siue occulte, siue publice coram ignorantibus defec- tum causæ, non fieri irregularem, quod, nisi fal- lor, differt ab alijs Auctoribus suprac. in verbis, qui pro ly *vi censura* intelligunt idem, quam *ratione obedientiæ*, præterquam quod hoc ca- su concedunt, hunc euadere irregularem quoad forum externum, id est vt dixi, quoad dictum forum egere dispensatione, aliàs absque illa ce- lebrando in publico, posse puniri. Ampliatur pri- mō etiā quando adsit causa sed leuis. Layman loco suprac. n. 2. vers. 2. redditur, ibi vel ob leuē, & non commensuratam culpa feratur. Ampliatur secundō Conink nu. 116. & 121. etiam si
 591 iudex, vt priuatus nouerit talem nocentem, tamen in processu nihil probetur de delicto, propter quod contra eum fertur censura, vbi declarat quomodo possit iudex absque culpa, talem sententiam ferre. Ex qua ampliacione sequitur, quod conclusio nostra non solum procedat, quādo sententia censuræ est lata cō- tra innocentem probatum nocentem vt supra, sed etiam quando est lata contra nocentem,
 592 qui verè commisit delictum, propter quod excommunicatur, suspenditur, vel interdicitur, tamen in processu non est probatum dictum delictum, prout probari debet, vt ritē, & ritē possit contra eum ferri sententia censuræ. Ita DD. omnes supra citati, præcipuē Miranda ad finē cōclus. 4. Layman sup. n. 2. vers. 2. redditur. ibi, primō si à parte rei causa, siue crimen substi- rat, sed non in ordine ad iudicium, quia illud nec reus consistitur, nec de eo legitime com- minetur, irrita censeri debet, nihil obstante, quod iudex crimen occultum, priuata notitia perspectum habeat, quando quidem is publicam personam gerens, secundum publicam, non priuatam notitiam iudicare debet. Limita vbi

non est quis certus se esse innocentem, vel quod delictum non sit probatum in processu, nā in du-
 593 bio equali, statuitur sententiæ iudicis. Ita Sotus in 4. dist. 22. q. 1. a. 3. concl. 2. & dicit supra q. 1. & in terminis notat Miranda loco suprac. num. 15. Dicit in dubio equali, quia secus est quan- do res est in opinione, vt dixi supra num. 21. vbi quod hoc casu pro foro conscientie sufficit, si opinio negans sit probabilis, quidquid contra- rium doceat Villalobos apud Dianam, postea visum p. 5. tract. 9. resol. 29. & Aulæ, etiā vide- tur idem docere, apud eundem, ibidem resol. 2. clarius Portellius verbo excommunicatio n. 12 vbi quod quando casus est in opinione debet quis sequi tutiorem, & se reputare excōmunicatū. Nostram tamen sententiam videntur probare Vasqu. & Turrianus apud eundē Dianā loco primo citato, nec obstat quod iudex potuit iudicare secundum probabilem, igitur tenetur eidem iudici, excommunicatus parere, aliàs bellum, vt aiunt, esset ex vna parte iustū, & ex alia parte iniustum, quod est absurdum, quia tale argumentum tantum probat, talem debere se gerere in foro exteriori (quem respicit pri- mariō sententia) tanquam excommunicatum, non autem quod sit excommunicatus in foro conscientie, licet enim in alijs casibus, de qui- bus supra, non est necessariū, vt qui in foro externo se gerere debet tanquam excommu- nicatus, remaneat excommunicatus in foro conscientie, ita neque est necessariū in casu isto, &c. fauēt Turrianus, Ioan. de la Cruz, S. lousus, & alij apud eundem Dianam 3. p. tract. 5. resol. 104. docentes, licitam esse appellacionē à sententia, quam tulit iudex iuxta opinionem non solum probabilem, sed etiam probabiliore.

An is cui delegatur, vt snia censuræ iā lata cō- tra aliquem, publicet, seu illū denūciat & cedu- lones affigat, eum publicando excommunica- tum; possit hoc facere, si nouit talem esse inno- centem? Quærit Conink sup. n. 26. & respondet, quod si nullo modo potest hic talis delegatus mandatum excutere, possit etiam parere dicto mandato, quando iudex mandans, seu delegans debuit illam sententiā proferre, de qua re S. ar. disp. 3. sect. 15. An excommunicatus, coram exequutore sententiæ, possit legitimas exceptio-
 594 nes opponere, vt euitet grauamen iuris, vel facti, infra suo loco, pro nunc videte, Panor- mis. in cap. quoad consultationem num. 25. de re iudicata.

An ex eo quia notorium est sententiam cen- sura esse iniustam, debeat iudicari nulla & inualida.

595 **A**bbas in cap. ab excommunicato n. 10. de rescriptis dicit, quod opinio negans ra- lem sententiam esse nullam, possit sustentari ob reuerentiam maiorem, adhibendam excō- muicationis; sed de iuris subtilitate, ipsum cre- dere

dere, dictam sententiam esse nullam, vbi Addentes, pro hac opinione allegant *Andream Siculum consil. 38. colum. 3. volum. secundo, Felinum, & alios* hic autē casus difficiliter accidere poterit, vnde inquit *Suarez disp. 4. sect. 7. n. 3. ad fin.* hec verba ē cōtrariō verō nō videtur dari sententia censura, qua in se valida sit, & in existimatione, seu scientia publicā habeatur nulla: nam licet contingere possit, talem sententiam apud multos errantes, aut prauē affectos, non haberi validam, cum tamen iuridicē lata esse debeat ex se, ac per se loquendo, setum affert sufficientem scientiam publicam sui valoris, & efficacitatis. Nisi scimus, in casu vbi in sententia censuræ esset expressa causa non solum falsa, sed iniusta, quia tunc esset ipso iure nulla, vt de sententia in genere loquendo, habetur per *Vantum Ariminens. de nullis. tit. de nullis. ex defectu processuum. 128. & seq.* vbi testatur de communi, sicuti de magis communi, etiam testatur *Alexan. consil. 123. col. 3. vers. tamē. quoad propositum lib. 1.* refert *Iacobus de Laurentio in suo tract. de iudice suspecto c. 5. n. 20.* Sed hic casus reducitur ad casum de sententia continente errore intollerabilem. *diui sup. n. 185.*

De secundo casu, ob quem dubitatur apud Doctores, scilicet an excusari possit penitens ab iniectione censurae ab homine, ob iniustitiam illius, ex defectu monitionis.

IN hoc quæsitio veniant discutiendæ duæ difficultates. Prima, est an censura sententia lata absque vlla monitione liget ipsum peccitentem. Secunda est, quomodo eadem sententia lata absque trina monitione, & quando liget eundem penitentem.

Casus primæ partis quæsitio, ponitur à *Comink disp. 13. n. 77. de censuris*, contat iudici, Petrum v.g. furatum fuisse Ecclesiæ aliquam summam notabilem, an possit dicitur index Petrum validè excommunicare, vel alia censura eum mutare, absque vlla monitione præmissa? Pro cuius decisione fit.

Prima conclusio: Sententia particularis censuræ proprie dictæ, lata pro peccato præterito, quod trahitur in futurum, absque vlla monitione, est nulla, & inualida ita *Sot. in 4. disp. 22. art. 4. concl. 4.* vbi miratur, doctissimū *Gales.* contrariū sensisse, non modo quia nemo vnquā hoc dixit, verum quia authoritati Ecclesiæ in Euangelio concessæ, aduersari videtur; nam in Euangelio non apparet alia facultas data Ecclesiæ, vt quempiā habeat, vt *Bibnicum, & Publicanū, q̄ tñ si eā nō audierit*; nullus autem dicitur Ecclesiam non audire, nisi fuerit ab illa præmonitus, ergo. Hęc sunt verba *Soti, & psequuntur Tolet. lib. 1. c. 11. sub nu. 3. Akerius lib. 3. disp. 3. c. 4. vers. intelligitū, Suar. disp. 3. sect. 12. n.*